
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город Волжск» 
наименование организации 

 
 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ  №0402004 о/д 04.02.2020 

 

 

 

Об участии  в III  республиканской научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» 

 

 

 
  В соответствии с письмом  Министерства образования и науки Республики Марий Эл  

№766  от 29.01.2020 г.  о проведении  Министерством образования и науки Республики 

Марий Эл,  муниципальным учреждением «Отдел образования» администрации 

городского округа «Город Волжск», муниципальным общеобразовательным учреждением 

«Средняя школа №9 им. А.С. Пушкина»  (далее МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина») 6  

февраля   2020 г. III республиканской  научно-практической конференции «Пушкинские 

чтения»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить программу III республиканской  научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» (Приложение №1). 

2. Утвердить состав жюри секций III республиканской научно-практической 

конференции «Пушкинские чтения» (Приложение №1). 

3. Директорам школ  внести коррективы в расписание работы педагогов-членов 

жюри  секций III республиканской научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения», а так же педагогов участников круглого стола по теме: 

«Современные образовательные технологии как средство формирования 

метапредметных результатов обучающихся»   (Приложение №1),  обеспечить явку 

педагогов-членов жюри в МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина» 6 февраля  2020 г. к 9.40.  

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся 1-

11 классов, участников круглого стола в III республиканской научно-практической 

конференции «Пушкинские чтения» и явку к 9.50. 

5. Руководителям образовательных организаций назначить ответственных 

сопровождающих педагогов и возложить на них ответственность за жизнь и 

здоровье учащихся  в пути следования до места проведения Конференции, во 

время ее проведения и обратно, провести инструктаж по технике безопасности с 

обучающимися с записью в соответствующем журнале. 

6. Директору МОУ «СШ №9 им. А.С. Пушкина»  Сошниковой Людмиле Сергеевне   

обеспечить необходимые  условия для проведения III республиканской научно-

практической конференции «Пушкинские чтения». 

7.  Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

      

Руководитель                                           Т.П. Низамутдинова 
     

 

 

Исполнил: .Климина Марина Владимировна  тел. 4-78-91 



 

Приложение №1. 

ПРОГРАММА 

Республиканской III научно-практической конференции 

Пушкинские чтения 

(6 февраля 2020 г.) 

 

9.30  – 10.00    Регистрация участников 

10.00 – 10.30    Торжественное открытие конференции (актовый зал) 

10.30 – 11.45    Работа по секциям 

11.45  - 12.15     Обед 

12. 15  – 12.45    Подведение итогов работы секций, награждение победителей и 

призёров конференции (в кабинетах проведения секций) 

12.45  – 13.45    Пушкинский бал (для старшеклассников и педагогов),  

                           закрытие     конференции (актовый зал) 

 

В перерывах работы секций – посещение школьного музея «Этносфера», 

обзорная экскурсия (руководители музея – Осина Е.В., Ермилова Е.В.) 

 

 

Секция «Конкурсные работы»№1 

Естественно-научное направление (4-7 классы) 

Члены жюри: 

-Гаврилова Оксана Петровна, учитель физики МОУ «СШ №4»; 

-Белышева Ирина Сергеевна, учитель математики МОУ «СШ №12 г. Волжска; 

-Мазинова Гульнара Изетовна, учитель биологии МОУ «Волжский городской лицей». 

№ ФИО 

выступающего 

Класс Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Сатин 

Дмитрий 

Павлович 

3 МОУ «СШ № 6» 

г. Волжска РМЭ  

Путь 

природного 

газа в наши 

дома 

Малюшкина 

Елена 

Николаевна, 

учитель 

начальных 

классов 

2 Маркин 

Максим 

Александрович 

4 Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Волжский 

экологический 

центр» ( далее МУ 

ДО «ВЭЦ») 

Изучение 

раннецветущих 

растений 

Савицкая 

Светлана 

Юрьевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

МУДО «ВЭЦ» 

3 Яныкин 

Сергей 

Артемович, 

Маслов Глеб 

Николаевич 

4 МУ ДО «ВЭЦ» Обитатели 

живого уголка 

Гурьянова 

Ирина 

Валерьевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

МУДО «ВЭЦ» 

4 Земляницкий 

Дмитрий 

Романович 

5 МОУ «СШ  №10» 

г. Волжска РМЭ  

Мир под 

микроскопом 

Мухина Галина 

Александровна 

Учитель 



биологии и 

химии 

5 Черемунин 

Роман 

Юрьевич 

5 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Футбол и 

математика 

Лазарева 

Наталья 

Андреевна, 

учитель 

математики 

6 Архиреева 

Дарья 

Андреевна 

7 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Национальный 

парк «Марий 

Чодра» 

Исаева Ирина 

Викторовна, 

учитель 

биологии 

7 Конькова 

Александра 

Юрьевна 

7 МОУ «СШ № 6» 

г. Волжска РМЭ 

«Учёные-

математики в 

годы Великой 

Отечественной 

войны» 

Кузнецова 

Наиля 

Розунбековна, 

учитель 

математики 

8 Кузьмин 

Ярослав 

Артёмович 

7 МОУ «СШ № 6» 

г. Волжска РМЭ  

Знакомая и 

незнакомая 

таблица 

Пифагора 

Кузнецова 

Наиля 

Розунбековна, 

учитель 

математики 

9 Попова 

Анастасия 

Павловна, 

Данилова 

Виктория 

Андреевна 

7 МУ ДО «ВЭЦ» Цветущий сад Гурьянова 

Ирина 

Валерьевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

МУДО «ВЭЦ» 

 

Секция «Конкурсные работы»№2 

Естественно-научное направление (8-11 классы) 

Члены жюри: 

- Эшкинина Людмила Владимировна-учитель математики МОУ «СШ №2 имени Героя 

России В. Иванова»; 

- Зиганшина  Ляля Махмутовна, учитель физики и математики МОУ «СШ №1»; 

- Маркина Юлия Сергеевна –педагог дополнительного образования МУ ДО 

«Волжский экологический центр». 

№ ФИО 

выступающег

о 

Класс Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Костенко 

Надежда 

Теофильевна 

8 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Создание фильма 

«Аватар» 

Архипова 

Татьяна 

Владимировна, 

учитель 

информатики и 

математики 

2 Нарзаев Егор 

Вячеславович 

8 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Компьютерные 

игры:зло или 

польза? 

Архипова 

Татьяна 

Владимировна 



3 Назарова 

Мария 

Алексеевна 

Домрачев 

Иоанн 

Николаевич 

8,6 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Карта мира как 

предмет 

декорации 

Петров Сергей 

Олегович, 

учитель 

технологии, 

ОБЖ 

4 Смирнов 

Алексей 

Денисович 

8 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Фонарь-

декорация к 

Пушкинскому 

балу 

Петров Сергей 

Олегович, 

учитель 

технологии, 

ОБЖ 

5 Данилова 

Ульяна 

Александровн

а 

9 МОУ «СШ №10» 

г. Волжска РМЭ 

«Исследование 

пастеризованного 

молока 3,2 %  

жирности» 

Фомичева 

Наталья 

Борисовна 

Учитель 

математики, 

физики, 

информатики 

6 Маршарова 

Анжелика 

Сергеевна 

9 МОУ «СШ №4» 

г. Волжска РМЭ 

Математика и 

математики в 

годы Великой 

Отечественной 

войны 

Попова Лариса 

Зарифовна, 

учитель 

математики 

7 Пуртова 

Александра 

Станиславовн

а 

9 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Прага – город 

мечты 

Калачёва 

Татьяна 

Александровна, 

учитель 

географии 

8 Мухаметзянов 

Азат 

Айдарович 

10 МОУ «СШ №6» 

г. Волжска РМЭ 

Рождение 

школьного 

ботанического 

сада 

Тимофеева 

Людмила 

Александровна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

9 Сорокина 

Анастасия 

Андреевна, 

Осипова Анна 

Александровн

а 

11 МОУ «СШ №4» 

г. Волжска РМЭ 

Куда ведет наш 

углеродный 

след? 

Гаврилова 

Оксана 

Петровна, 

учитель физики 

 

Секция «Конкурсные работы»№3 

Гуманитарное направление (3-6 классы) 

Члены жюри: 

-Ефремова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ № 

1»; 

-Яшина Ирина Владимировна, учитель английского языка МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов»; 

-Малина Наталья Анатольевна, русского языка и литературы МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов». 

№ ФИО 

выступающего 

Кла

сс 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 



1 Смирнова 

Арина 

Павловна 

3 МОУ «СШ №4» г. 

Волжска РМЭ 

Слова-

омографы и их 

роль в русском 

языке 

Ватютова 

Наталья 

Вячеславовна, 

учитель 

начальных 

классов 

2 Никитина 

Арина 

Денисовна 

5 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Марийский 

национальный 

костюм 

Буракова 

Серафима 

Васильевна, 

учитель 

начальной 

школы 

3 Охотина 

Айгюль 

Андреевна 

5 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Почтовая 

открытка: 

история и 

современность 

Вениаминова 

Ольга Павловна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

4 Черемунин 

Роман Юрьевич 

5 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Бумажное 

письмо: 

прошлое или 

будущее 

Немчинова 

Галина 

Юрьевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

5 Денисова Анна 

Александровна 

6 МОУ «СШ №10» 

г. Волжска РМЭ 

Современные 

гаджеты, как 

средства 

изучения 

иностранного 

языка 

Фунтикова 

Дарья Олеговна, 

учитель 

английского 

языка 

6 Мартьянов 

Амир 

Андреевич 

6 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Что читают 

мои 

одноклассники 

Юшкова 

Надежда 

Изосимовна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

7 Сафронова 

Анастасия 

Денисовна  

6 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Лондон для 

детей 

Ильина Ольга 

Леонидовна, 

учитель 

английского 

языка 

8 Сергеев Илья 

Павлович 

6 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Жилище 

марийского 

народа 

Прохоренко 

Елена 

Валерьевна, 

учитель истории 

и ИКН 

 

Секция «Конкурсные работы»№4 

Гуманитарное направление (7-11 классы) 

Члены жюри: 

-Захарова Светлана Михайловна, начальник учебно-методического отдела 

муниципального учреждения «Отдел образования» администрации городского округа 

«Город Волжск» (далее УМО МУОО); 



- Яковлева Юлия Вячеславовна – учитель истории и обществознания МОУ «СШ №9 

им. А.С. Пушкина»; 

-Мухетдинова Роза Ирековна, учитель английского языка МОУ «СШ №1». 

№ ФИО 

выступающег

о 

Клас

с 

Образовательно

е учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Васильева 

Дарья 

Александровн

а, 

Григорьева 

Виктория 

Александровн

а 

7 МОУ «СШ №4» 

г. Волжска РМЭ  

Феномен 

самозванчества 

Исаева Анна 

Сергеевна, 

учитель 

истории 

2 Мухамедзянов 

Владислав 

Салихович 

7 МОУ «СШ № 6» 

г. Волжска РМЭ 

«Порядок слов в 

утвердительном 

предложении в 

английском, русском 

и марийском 

языках» 

Иринева Алёна 

Владимировна, 

учитель 

английского 

языка 

3 Никишина 

Александра 

Дмитриевна 

7 МОУ «СШ № 5 

с углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Волжска РМЭ 

Художественное 

своеобразие романа 

Стивена Кинга 

«Темная башня» 

Малина 

Наталья 

Анатольевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

4 Маршарова 

Анжелика 

Сергеевна 

9 МОУ «СШ№4» 

г. Волжска РМЭ 

Как Екатерина II 

Европу вокруг 

пальца обвела 

Горшкова 

Ольга 

Викторовна, 

учитель 

истории и 

обществознани

я 

5 Жирнова 

Ольга 

Владимировна 

10 МОУ «СШ № 

10» г. Волжска 

РМЭ 

«Благодатная 

страдалица и 

утешительница в 

скорбях: 

преподобномучениц

а Мария Гатчинская 

(Лелянова)» 

Евдокимова 

Ольга 

Арсентьевна 

учитель 

истории и 

обществознани

я 

6 Сидоркина 

Ксения 

Юрьевна 

11 МОУ «СШ № 5 

с углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Волжска РМЭ 

Эрих Мария Ремарк 

«Три товарища» - 

книга о любви и 

одиночестве 

Полякова 

Надежда 

Юрьевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

 

Секция «Пушкиниана» 

Члены  жюри: 

-Климина Марина Владимировна, заместитель   начальника УМО МУОО; 

-Леванова Лидия Владимировна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Волжский городской лицей»; 



-Полякова Надежда Юрьевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ№5 с 

углубленным изучением отдельных предметов». 

№ ФИО 

выступающего 

Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Арзяев Сергей 

Алексеевич 

Кутузов Даниил 

Александрович 

2 МОУ «СШ № 2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Волжска РМЭ 

 

Путешествие в 

машине 

времени 

 

 

Цветнова Роза 

Халимовна 

учитель 

начальных 

классов 

2 Белова Полина 

Александровна 

Бланк Белла 

Викторовна 

4 МОУ «СШ №4» 

г. Волжска РМЭ 

Все в нем 

Россия обрела 

Шафигуллина 

Сания 

Салимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

3 Никулина Диана 5 МУ ДО «Центр 

дополнительног

о образования 

«Каскад» 

г. Волжска РМЭ 

«Отражение 

состояния 

природы на 

настроение 

души 

посредством 

поэтического 

творчества А.С. 

Пушкина» 

Димитриева 

Татьяна 

Павловна, 

педагог 

дополнительног

о образования 

4 Крицкая Майя 

Александровна 

7 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Идиоматическа

я 

составляющая 

в сказке о 

рыбаке и рыбке 

А.С. Пушкина 

в рамках 

перевода на 

английский 

язык 

Ортина Ирина 

Геннадьевна, 

учитель 

английского 

языка 

5 Рукавишникова 

Александра 

Андреевна 

Архипова Дарья 

Сергеевна, 

Ананьева Камилла 

Денисовна 

8 МОУ «СШ №4» 

г. Волжска РМЭ  

Пушкин 

немного 

физик? 

Гаврилова 

Оксана 

Петровна, 

учитель физики 

6 Ильина Юлия 

Владимировна 

10 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Волжска РМЭ 

 

Народные 

песни в 

произведениях 

Пушкина А.С. 

Липатникова 

Ирина 

Леонидовна, 

учитель музыки 

7 Колпакова Евгения 

Игоревна 

10 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Особенности 

перевода на 

английский 

язык 

Белова Елена 

Геннадьевна, 

учитель 

русского языка и 



Волжска РМЭ 

 

лирических 

произведений 

А.С.Пушкина 

на примере 

отрывка из « 

Евгения 

Онегина» 

 

литературы 

8 Мокеева Анна 

Михайловна, 

Сорокина Дарья 

Александровна 

11 

 

9 

МОУ «СШ  № 

6» г. Волжска 

РМЭ 

Произведения 

А.С. Пушкина 

в 

иллюстрациях 

Рожкова Лиля 

Ананиевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

 

Секция «Художественное слово» 

1-4 классы 

Члены жюри: 

-Томчак Надежда Сергеевна, ведущий специалист-методист УМО МУОО; 

-Шабалина Надежда Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ 

№12»; 

-Бяулова Марина Михайловна, учитель начальных классов МОУ «СШ №9 им. А.С. 

Пушкина. 

№ ФИО 

выступающего 

Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Название 

художественн

ого 

произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Борисова Анна 

Сергеевнва 

1 МОУ «СШ №4» г. 

Волжска РМЭ 

«Цветок» А.С. 

Пушкин 

Николаева Наталья 

Алексеевна, 

учитель начальных 

классов 

2 Васин Иван 

Анатольевич 

1 МОУ «Основная 

школа № 3» 

г.Волжска РМЭ 

отрывок 

«Конь» из 

песен 

западных 

славян. 

А.С.Пушкин 

Васильева 

Людмила 

Вениаминовна, 

учитель начальных 

классов 

3 Кузнецов 

Максим 

Олегович 

1 МОУ «СШ № 6» 

г. Волжска РМЭ  

А.С. Пушкин 

«Зимний 

вечер» 

Орлова Алевтина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

4 Яковлева 

Валерия 

Юрьевна 

1 МОУ «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

«Зимнее 

утро» 

Курочкина Елена 

Николаевна, 

учитель начальных 

классов 

5 Захарова Юлия 

Владиславовна 

2 МОУ «Основная 

школа № 3» 

г.Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

«Сказка о 

золотом 

петушке» 

Прохорова Дарья 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

6 Савкин Матвей 2 МОУ «СШ №1» г. Ф. Глинка Кареева Екатерина 



Волжска РМЭ 

 

«Москва» Юрьевна, 

учитель начальных 

классов 

7 Булычев Глеб 

Николаевич 

3 МОУ «СШ 5 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

«Зимний 

вечер» 

Сидоркина Лариса 

Алексеевна, 

учитель начальных 

классов 

8 Коновалова 

Анна 

Васильевна 

3 МОУ «СШ №10» 

г. Волжска РМЭ 

А.С. Пушкин 

«Сказка о 

мертвой 

царевне и о 

семи 

богатырях» 

Михайлова Лариса 

Евгеньевна, 

учитель начальных 

классов 

9 Софронов 

Илья 

Александрович 

3 МОУ «Волжский 

городской лицей» 

А.С.Пушкин 

«Сказка о 

золотом 

петушке» 

Зюляева Любовь 

Ивановна,  учитель 

начальных классов 

10 Шарафутдинов

а Елизавета 

Сергеевна 

3 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин  

«Руслан и 

Людмила» 

(отрывок) 

Киселёва Людмила 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

11 Пекешин  

Артём 

Дмитриевич 

4 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

«Сказка о 

попе и его 

работнике 

Балде» 

(отрывок) 

Алексеева Наталья 

Васильевна, 

учитель начальных 

классов 

12 Фёдорова 

Мария 

4 МУ ДО «Центр 

дополнительного 

образования 

«Каскад» 

г. Волжска РМЭ 

Отрывок из 

сказки «О 

Иван-

царевиче и 

сером волке»,  

Василий 

Жуковский 

Нателаури Ирма 

Шенгелиевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

Секция «Художественное слово» 

5 – 7 классы 

Члены  жюри: 

- Авдеева Валентина Евгеньевна, ведущий специалист-методист УМО МУОО; 

- Вениаминова Ольга Павловна  МОУ «СШ №9 им. А.С. Пушкина»; 

- Седюк Людмила Матвеевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №10.  

№ ФИО 

выступающег

о 

Кла

сс 

Образовательное 

учреждение 

Название 

художественно

го 

произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Гильмутдинов

а Аделина 

Ильнуровна 

5 МУ ДО «Дворец 

творчества детей 

и молодёжи» г. 

«Бесы» 

А.С.Пушкин 

Слаутина Татьяна 

Александровна, 

Педагог 



Волжска РМЭ дополнительного 

образования, 

театральная студия 

«Оберег» 

2 Алексеева 

Ольга 

Александровн

а 

6 МУ ДО «Дворец 

творчества детей 

и молодёжи» г. 

Волжска 

М.Ю. 

Лермонтов 

«Когда 

волнуется 

желтеющая 

нива» 

Платонов Эдуард 

Станиславович, 

педагог 

дополнительного 

образования детей и 

взрослых 

3 Глухов 

Даниил 

Сергеевич 

6 МОУ «СШ№ 9 

им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

«Русский Бог» 

П. Вяземский 

Юшкова Надежда 

Изосимовна, 

учитель русского 

языка и литературы 

4 Лобырева 

Арина 

Михайловна 

6 МОУ 

«Волжский 

городской 

лицей» 

А.С.Пушкин 

«Разлука» 

Леванова Лидия 

Владимировна,  

учитель русского 

языка и литературы 

5 Репина Анна 

Викторовна 

6 МОУ «СШ №4» 

г. г. Волжска 

РМЭ 

«Сказка о 

золотой рыбке» 

А.С. Пушкин 

Панфилова Нина 

Николаевна, учитель 

ИКН и марийского 

языка 

6 Курбатова 

Дарья 

7 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Волжска РМЭ  

АС Пушкин 

«Русалка» 

Светлакова Оксана 

Александровна 

 

Секция №1 «Современные образовательные технологии как средство 

формирования метапредметных результатов обучающихся» 

Модератор: Воркунова Ольга Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МОУ «СШ №9 им. А. С. Пушкина» 

№ ФИО 

выступающего, 

должность 

Образовательное 

учреждение 

Название темы выступления 

1 Воркунова Ольга 

Михайловна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МОУ «СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Технологии достижения 

метапредметных результатов на 

уроках и во внеурочной 

деятельности 

2 Грибошникова 

Надежда 

Арсентьевна, 

учитель истории и 

обществознания 

МОУ «СШ №12» г. 

Волжска РМЭ 

Технология критического 

мышления как средство 

формирования метапредметных 

результатов обучающихся на 

уроках истории и обществознания 

3 Демьянова Ольга 

Сергеевна, учитель 

начальной школы 

МОУ «СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Применение технологии развития 

критического мышления на 

уроках в начальной школе 

4 Костюнина Лариса 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

МОУ «СШ №4» г. 

Волжска РМЭ 

Средства развития 

метапредметных универсальных 

учебных действий на уроках 

русского языка и чтения в 



начальной школе 

5 Панфилова Нина 

Николаевна, 

учитель ИКН и 

марийского языка 

МОУ «СШ №4 г. 

Волжска РМЭ 

Технология развития 

критического мышления как 

средство формирования 

метапредметных навыков на 

уроках ИКН 

6 Смелова Ольга 

Леонидовна, 

социальный 

педагог 

МУ ДО «Каскад» 

г  Волжска РМЭ 

«Применение технологии 

игрового обучения как средство 

получения метапредметных 

знаний учащимися МУДО «ЦДО 

«Каскад» 

 

7 Цветнова Роза 

Халимовна, 

учитель начальных 

классов 

МОУ «СШ № 2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» 

г. Волжска РМЭ  

Современный урок русского языка 

в начальной школе. 

Метапредметный компонент. 

 

 

Секция № 2 «Современные образовательные технологии как средство 

формирования метапредметных результатов обучающихся» 

Модератор: Тямакова Алла Анатольевна, учитель физики МОУ «СШ №9 им. А. С. 

Пушкина» 

№ ФИО 

выступающего, 

должность 

Образовательное 

учреждение 

Название темы выступления 

1 Анисимова Елена 

Николаевна, 

учитель 

иностранного языка 

МОУ «СШ №12» г. 

Волжска РМЭ 

Эвристические методы и приёмы как 

инструмент достижения 

метапредметных результатов на 

уроках английского языка 

2 Архипова Татьяна 

Владимировна, 

учитель 

информатики и 

математики 

МОУ «СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Проектная деятельность на уроках 

математического цикла 

3 Петров Сергей 

Олегович, учитель 

истории 

МОУ СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина 

Использование ИКТ на уроках 

истории 

4 Печникова Галина 

Викторовна, 

учитель химии 

МОУ «СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Достижение метапредметных 

образовательных результатов на 

уроках химии 

5 Семенова Юлия 

Анатольевна, 

учитель английского 

языка 

МОУ «СШ №4» г. 

Волжска РМЭ 

Проектная деятельность как способ 

формирования метапредметных 

результатов обучения на уроках 

английского языка 

6 Тямакова Алла 

Анатольевна, 

учитель физики 

МОУ «СШ№ 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Использовании е дополнительной 

информации на уроках физики как 

средство познавательной мотивации 

обучающихся 

7 Фасхутдинова Ольга 

Николаевна, 

учитель 

информатики 

МОУ «СШ №4» г. 

Волжска РМЭ 

Современные образовательные 

технологии как средство 

формирования метапредметных 

результатов обучающихся на уроках 

информатики. 



 

 


